7,610.00 2.25% 2024/11/26 2024/12/26
保本浮动

型
是

交通银行股份有

限公司昆山分行

结构性存

款

交通银行蕴通财

富定期型结构性

存款 36 天（挂钩

汇率看跌）

7,000.00 2.15% 2024/11/25 2024/12/31
保本浮动

型
是

4、其他

√适用 □不适用

1、首次公开发行股票

公司于 2021 年 9 月 24 日召开第二届董事会第十二次会议及第二届监事会第七次会议，审议

通过了《关于使用部分募集资金向控股子公司提供借款以实施募投项目的议案》，同意公司向昆

山国力大功率器件工业技术研究院有限公司（以下简称国力研究院）借款不超过 3,000 万元以实

施“电子真空器件研发中心项目”，向昆山国力源通新能源科技有限公司（以下简称国力源通）

借款不超过 7,000 万元以实施“高压直流接触器生产项目”。借款利率为借款实际发放日上月中

国人民银行公布的一年期 LPR 贷款利率，借款期限为自实际借款之日起不超过 24 个月，根据项目

建设实际需要，到期后可自动续期，也可提前偿还。

2024 年度，国力研究院“电子真空器件研发中心项目”借款 200.00 万元、国力源通“高压

直流接触器生产项目”借款 750.00 万元。截至 2024 年 12 月 31 日，国力研究院已归还全部借款，

国力源通剩余 5,800.00 万元借款未归还。

2、向不特定对象发行可转换公司债券

（1）使用募集资金向子公司增资及提供借款以实施募投项目

昆山国力电子科技股份有限公司2024年年度报告

101 / 323

公司于 2023 年 6 月 28 日召开第三届董事会第五次会议和第三届监事会第五次会议，审议通

过了《关于使用募集资金向子公司增资及提供借款以实施募投项目的议案》。

鉴于“新能源用直流接触器扩建项目”的实施主体为国力源通，公司拟使用不超过 26,697.45

万元的募集资金向国力源通提供借款，借款期限为自借款实际发生之日起 5 年，根据项目建设实

际需要，到期后可自动续期，也可提前偿还。借款利率为借款实际发放日上月中国人民银行公布

的一年期 LPR 贷款利率。

鉴于“风光储及柔直输配电用交流接触器生产项目”的实施主体为昆山瑞普电气有限公司（以

下简称瑞普电气），公司拟使用募集资金不超过人民币 20,000.00 万元用于实施该项目，其中拟

使用募集资金人民币 4,000.00 万元对瑞普电气进行增资，增资完成后，瑞普电气仍为公司的全资

子公司；同时，拟使用不超过 16,000.00 万元的募集资金向瑞普电气提供借款，借款期限为自借

款实际发生之日起 5 年，根据项目建设实际需要，到期后可自动续期，也可提前偿还。借款利率

为借款实际发放日上月中国人民银行公布的一年期 LPR 贷款利率。

2024 年度，国力源通“新能源用直流接触器扩建项目”借款 5,050.00 万元。截至 2024 年 12

月 31 日，国力源通剩余 5,850.00 万元借款未归还。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

昆山国力电子科技股份有限公司2024年年度报告

102 / 323

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、

有限

售条

件股

份

32,437,900 33.81 -32,437,900 -32,437,900 0 0

1、国

家持

股

2、国

有法

人持

股

0 0.00

3、其

他内

资持

股

32,437,900 33.81 -32,437,900 -32,437,900 0 0

其

中：

境内

非国

有法

人持

股

5,800,000 6.05 -5,800,000 -5,800,000 0 0

境内

自然

人持

股

26,637,900 27.77 -26,637,900 -26,637,900 0 0

4、外

资持

股

其

中：

境外

法人

昆山国力电子科技股份有限公司2024年年度报告

103 / 323

持股

境外

自然

人持

股

二 、

无 限

售 条

件 流

通 股

份

63,496,930 66.19 174 31,818,432 31,818,606 95,315,536 100.00

1、人

民币

普通

股

63,496,930 66.19 174 31,818,432 31,818,606 95,315,536 100.00

2、境

内上

市的

外资

股

3、境

外上

市的

外资

股

4、其

他

三、

股份

总数

95,934,830 100.00 174 -619,468 -619,294 95,315,536 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1.“国力转债”自 2023 年 12 月 18 日起开始进入转股期，2024 年度“国力转债”转股数量为 174

股，无限售条件流通股增加 174 股。详情请见公司于 2024 年 4 月 2日披露的《昆山国力电子科技

股份有限公司关于可转债转股结果暨股份变动的公告》（公告编号 2024-005）。

2.2024 年 9 月 10 日，公司首次公开发行部分限售股 32,437,900 股限售期届满并上市流通。详见

公司 2024 年 9 月 2日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《昆山国力电子科技股份

有限公司首次公开发行部分限售股股票上市流通公告》（公告编号：2024-047）。

3.截至 2024 年 11 月 5 日，公司通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股

份 619,468 股，并于 2024 年 11 月 5 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕回

购股份注销事宜。本次回购股份注销后公司股份总数由 95,935,004 股变更为 95,315,536 股。具

体情况详见公司于 2024 年 11 月 5 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《昆山国

力电子科技股份有限公司关于股份回购实施结果暨股份变动的公告》（公告编号：2024-054）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期内,公司股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响如下：

项目 2024 年（股份未发生变化的情

况下）

2024 年（股份发生变化的情况

下）

昆山国力电子科技股份有限公司2024年年度报告

104 / 323

基本每股收益(元/股) 0.32 0.32

稀释每股收益(元/股) 0.32 0.32

归属于上市公司普通股东的

每股净资产(元)

11.87 11.95

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

尹剑平 26,472,600 26,472,600 0 0 首发限售股 2024年 9月

10 日

昆山国译投

资管理中心

（ 有 限 合

伙）

5,800,000 5,800,000 0 0 首发限售股 2024年 9月

10 日

张跃康 165,300 165,300 0 0 首发限售股 2024年 9月

10 日

合计 32,437,900 32,437,900 0 0 / /

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

1.“国力转债”自 2023 年 12 月 18 日起开始进入转股期，2024 年度“国力转债”转股数量

为 174 股，无限售条件流通股增加 174 股。详情请见公司于 2024 年 4 月 2 日披露的《昆山国力电

子科技股份有限公司关于可转债转股结果暨股份变动的公告》（公告编号 2024-005）。

2. 2024 年 9 月 10 日，公司首次公开发行部分限售股 32,437,900 股限售期届满并上市流通。

详见公司 2024 年 9 月 2日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《昆山国力电子科技

股份有限公司首次公开发行部分限售股股票上市流通公告》（公告编号：2024-047）。

3. 截至 2024 年 11 月 5 日，公司通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公

司股份 619,468 股，并于 2024 年 11 月 5 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完

毕回购股份注销事宜。本次回购股份注销后公司股份总数由 95,935,004 股变更为 95,315,536 股。

具体情况详见公司于 2024 年 11 月 5 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《昆山

国力电子科技股份有限公司关于股份回购实施结果暨股份变动的公告》（公告编号：2024-054）。

昆山国力电子科技股份有限公司2024年年度报告

105 / 323

报告期期初，公司资产总额为 205,882.69 万元，负债总额为 92,794.17 万元，资产负债率为

45.07%；报告期期末，公司资产总额为 221,385.01 万元，负债总额为 106,910.57 万元，资产负

债率为 48.29%。

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 3,910

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

3,941

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）

0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数

（户）

0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股

份的股东总数（户）

0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或冻结情

况 股东

性质
股份

状态
数量

尹剑平 0 26,485,120 27.79 0 无 0
境内自

然人

昆山国译投资管理中心

（有限合伙）
0 5,800,000 6.09 0 无 0 其他